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Kodeks  Żywnościowy  (Codex  Alimentarius)  Codex  Alimentarius
(CA) to zbiór międzynarodowych wytycznych i standardów dot.
żywności.

Kodeks  tworzony  jest  przez  powołaną  w  1963  roku  Komisję
Kodeksu  Żywnościowego  (organ  FAO  i  WHO,  agendy  ONZ  ds.
żywności, rolnictwa / zdrowia). W skład KKŻ wchodzi obecnie
188 krajów. Prace KKŻ prowadzone są w około 30 Komitetach.
Statutowym celem Kodeksu jest ochrona konsumentów i ułatwianie
handlu  międzynarodowego.  Standardy  Kodeksu  kształtowane  są
przy współudziale międzynarodowych organizacji pozarządowych
(INGO), jako oficjalnych obserwatorów prac KKŻ. Większość INGO
pozostaje  pod  wpływem  wielkiego  przemysłu  (chemicznego,
farmaceutycznego  i  biotechnologicznego)  i  działa  w  celu
ochrony zysków kosztem naszego zdrowia. Manipulacja wynikami
badań  naukowych,  niewłaściwe  założenia  toksykologiczne  i
epidemiologiczne i lobbying przedstawicieli przemysłu w KKŻ
instytucjach i krajach członkowskich KKŻ są praktykami często
obserwowanymi przy powstawaniu wytycznych Kodeksu. W praktyce
największy  wpływ  na  kształtowanie  standardów  ma  Unia
Europejska (np. wprowadzanie zapisów restrykcyjnych dyrektyw
dot. suplementów diety) i Stany Zjednoczone (GMO – genetycznie
modyfikowane  organizmy).  W  efekcie  standardy  Kodeksu  są
łagodne/preferencyjne w stosunku do zanieczyszczeń żywności,
tj.  pozostałości  pestycydów,  dodatków  chemicznych,  GMO
(genetycznie  modyfikowanych  organizmów),  antybiotyków  i
hormonów, także w żywności ekologicznej. Promują w ten sposób
wielkoskalową produkcję przemysłową i transport międzynarodowy
a tym samym dalszą degradację środowiska.

Standardy  Kodeksu  restrykcyjnie  ograniczają  dostęp  do
minerałów i witamin w suplementach diety, informacji na temat
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wpływu  żywności  na  zdrowie.  Klasyfikują  wiele  kategorii
żywności  jako  leki  (farmaceutyki).  Konieczność  spełnienia
kosztownych  i  najczęściej  niepotrzebnych  wymogów  prawa
farmaceutycznego  może  spowodować  pozbawienie  Europejczyków
dostępu do medycyny naturalnej. Standardy i wytyczne Kodeksu
są  pozornie  nieobowiązkowe.  Jednakże  Światowa  Organizacja
Handlu (WTO), do której należy także Polska, traktuje je jako
wyznacznik  przy  rozstrzyganiu  międzynarodowych  sporów
handlowych.  Artykuł  3  Umowy  SPS  (zastosowania  mierników
sanitarnych i fito-sanitarnych) stanowi: “(…) Członkowie muszą
ustanawiać  mierniki  sanitarne  i  fito-sanitarne  w  oparciu
międzynarodowe  standardy,  wytyczne  i  rekomendacje,  jeżeli
takie istnieją…”

„Kodeks  jest  politycznym  ekwiwalentem  współczesnych
dokumentacji toksykologicznych, ponieważ zatwierdza i promuje
w  międzynarodowym  handlu  żywnością  wszystko  łącznie  z
pestycydami,  naświetlaniem,  biotechnologią  i  syntetycznymi
odpowiednikami substancji leczniczych i odżywczych preferując
je od naturalnych substancji.”
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